

شرق

عملیات مرمت طاق کسرا در مدائن واقع در ۱۵ کیلومتری جنوب بغداد آغاز شده است. / عکس: ایرنا



روزهای نارنجی

خشونت سلطنتی

این روزها در سراسر جهان تلاش هایی برای آگاهی انجام می شود. آگاهی از خشونت هایی که علیه زنان به شکل های مختلف اعمال می شود. به گزارش دویچه وله در ۲۵ نوامبر سال ۱۹۶۰، سه خواهر عضو شبکه مخفی انقلابی جمهوری دومینکن در زندان رژیم رافائل لئونیداس تروخیو پس از شکنجه های بسیار به قتل رسیدند. این جنایت سرآغاز سقوط حکومت نظامیان در این کشور حوزه دریای کارائیب بود. از سال ۱۹۸۱ به بعد، شماری از کشورهای جهان به خصوص در آمریکای لاتین این روز را به طور رسمی روز مبارزه با خشونت علیه زنان نام گذاری کردند. سازمان ملل متحد حدود دو دهه بعد، آن را جهانی کرد.

فقیر و غنی ندارد

داده های سازمان ملل متحد نشانگر آن است که در دوره بحران، چه جنگ و چه همه گیری جهانی کووید، بیش از ۷۰ درصد زنان قربانی شکلی از خشونت بوده اند. این آمار در حالی منتشر می شود که به گفته خانم بچوت «بیشتر موارد خشونت علیه زنان و دختران، به علت ترس از مجرم، بی اعتمادی به دستگاه قضائی یا شرم و خجالت اساسا اعلام و ثبت نمی شوند».

این واقعیتی دردناک است که نهاد «زنان سازمان ملل متحد» نیز با انتشار گزارشی به مناسبت روز جهانی مبارزه با خشونت علیه زنان آن را اعلام کرده: «در کشورهای غنی یا فقیر، زنان و دختران به علت وجود پیش داورهای جنسیتی همچنان قربانی خشونت می شوند». در واقع این پدیده یک بحران جهانی است و غنی و فقیر نمی شناسد. پس این اتفاق می تواند برای هرکسی در هر گوشه ای از جهان رخ دهد.

زندان سلطنتی

در ایران نیز تلاش های متعددی برای آگاهی سازی می شود. در این مدت با اشاره به فیلم هایی درصدد هستیم از منظری دیگر به این خشونت ها بپردازیم.

اسپنسر فیلمی است که به تازگی با بازیگری «کریستن استورت» ساخته شده و سه روز از زندگی پرنسس «دایانا» را در تعطیلات کریسمس نشان می دهد. کاینی از ترازوی واقعی و روزهایی که منجر شد «دایانا» که محبوب القلوب بود به ازدواجش خاتمه دهد. زندگی دایانا پر از بخش های ناگفته است و هربار بخشی از آن عیان و درباره آن

سخن گفته می شود. این فیلم البته در شبکه های نمایش خانگی وجود دارد و دوبله اختصاصی دارد اما آن چنان به خاطر لباس ها سانسور شده است که بیننده بخش های مهمی از فیلم را از دست می دهد. در این فیلم با زندان طلایی که دایانا و پسرانش هری و ویلیام در آن اسیر هستند آشنا می شویم. زندانی که عنوان ملکه آینده و شاه آینده را برای آنها به همراه دارد. زندانی رسوم و سنت هایی که حتی آنها را از بازکردن هدیه مانند دیگران در روز کریسمس متفاوت می کند. این را می توان در لباس های متعددی که کاملا ست و برنامه ریزی شده در اختیارشان قرار می گیرد در فیلم دیدد یا اینکه چطور باید هر کاری را مطابق رسم و رسوم انجام داد. اما این فیلم بخش های دیگری هم دارد که دایانا را به عنوان یک اسطوره یا نماد و نشانه، در نظر نگرفته و اینجاست که می توان دریافت که حتی می توان پرنسسی یا ملکه آینده بود و نتوان در برابر این همه قید و تنهایی سلطنتی تاب آورد. مادری که حق ندارد و این امکان را ندارد که فرزندش را از چیزی که می هراسد حفظ کند. مادری که برای بودن با آنها باید نیمه شب بیدارشان کند و دوست دارد فقط مادر آنها باشد نه یک ملکه، شاید زیادی برای این قصر و این قوانین رنجور است.

آزارها و خشونت ها

در فیلم دایانا هم از سوی همسرش «چارلز» مورد بی توجهی است و هم از سوی مأموران قصر.



یکشنبه ۷ آذر ۱۴۰۰ ۲۲ ربیع الثانی ۱۴۴۳ • ۲۸ نوامبر ۲۰۲۱

سال نوزدهم • شماره ۴۱۵۵ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۱

اذان صبح فردا ۵:۲۵ • طلوع آفتاب ۶:۵۴

فardashargh@gmail.com

روزنامه‌روا



نور نوشت

هفته نوشت

ویژه‌گرایی در دوران ابرچالش‌ها



الهام فخاری

مهارت‌های زندگی از جمله مهم‌ترین نیازهای زندگی امروزی‌ن در نظام‌های اجتماعی به شمار می‌رود. به همان نسبت که مهارت‌های زندگی برای بهبود کیفیت شهروندان ارزنده است، مهارت‌های اجتماعی در نهادها و سازمان‌های اجتماعی تعیین‌کننده است. از سوی دیگر در کنار این دو بایسته، مهارت‌های مدیریتی برای اداره‌کردن امور کشور در لایه‌های گوناگون سرنوشت‌ساز می‌شود. توانمندی یا کاستی‌مندی هریک از این مهارت‌ها بر سرنوشت فرد، جامعه و کشور اثر چشمگیری دارد. این چند روز در کنار عزیزانی بودم که دهه‌های طلایی زندگی‌شان را برانگیزه و پرشور در بخش‌های گوناگون صنعتی کار کرده‌اند. با اینکه سال‌هاست از کار خود بازنستسه شده‌اند ولی کشگری اجتماعی و پویایی‌شان در نهادهای مدنی و انجمن‌ها برجسته است. شبکه اجتماعی که پی و بنیان توسعه صنعتی و اداری و اجرایی ایران در دهه‌ها پیش بوده، یک سرمایه ویژه برای آموختن در چالش‌ها و از جمله راه‌های چاره‌جویی برای ابرچالش‌های کنونی و تنش‌های خانمان‌سوز کنونی است. این در حالی است که به نام جوان‌گرایی و شوربختانه به‌کام ویژه‌گرایی، تجربه و مهارت‌های کارشناسان و متخصصان اجتماعی، صنعتی، توسعه‌ای و آموزشی ایران کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد، نهادهای تخصصی صنفی که باید مرکز مهارت‌آموزی مدنی و تنظیم‌کارکردها باشند، تبدیل به پاتوق‌های دارودسته‌ای می‌شود و مهارت‌های بایسته‌های زندگی(در سطح فردی)، اجتماعی(در سطح نهادهای مدنی) و مدیریتی(در سطح دستگاه‌ها و سازمان‌های رسمی حاکمیتی)

نادیده و حاشیه‌ای انکاشته می‌شوند. درحالی‌که کشور ما نیاز به دریافت دقیق واقعیت و پردازش کم‌خطای داده‌ها و یافته‌هایی درست برای گره‌گشایی و تحلیل روا و پایا دارد، نه‌تنها از سرمایه اجتماعی و مهارت‌های طیف‌های گوناگون بهره گرفته نمی‌شود که شوربختانه خطاهای ادراکی ریزودرشتی هم در کار است. بزرگ‌نمایی‌ها و کوچک‌نمایی‌ها، توهم‌ها و فراقتنی‌ها در روان‌شناسی بخشی از خطاهای ادراکی هستند و نه‌تنها در زندگی فردی بلکه بر چگونگی زیست اجتماعی هم اثرگذارند. شاید بر پایه چنین مفهوم روان‌شناختی‌ای بتوان در لایه زندگی اجتماعی و مدیریتی هم سخن از خطاهای ادراکی به میان آورد و نسبت به پیامدهای پرخطر این خطاها از جمله کورشدن گره‌ها و بازگشت‌ناپذیرشدن چالش‌ها هشدار داد. ناتوانی در درک بیش از یک جزء، ناتوانی درآمیختن جزءها، ناتوانی در شناخت کاستی‌های عصب‌شناختی که به آن دچار است، ناتوانی در شناخت چیستی و اثرهای حسی، اختلال ادراک تصویری (بزرگ‌نمایی و کوچک‌نمایی و کج‌وکوله‌نمایی)، خطای ادراک واژگانی(خطا در پردازش و دریافت گفته‌های دیگران) و مانند اینها نه‌تنها به مثابه اختلالی ادراکی و عصب‌شناختی مطرح هستند بلکه می‌تواند در لایه اجتماعی و در چگونگی دریافت و پردازش‌های مدیریتی هم مطرح و بررسی شوند. ما در همین هنگامه سخت و ابرچالش‌های استخوان‌سوز هنوز سرمایه‌های ارزنده‌ای داریم که باانگیزه، پایمند و پرشور ایران را دوست دارند و می‌توانند چاره‌ساز باشند. راه چاره ابرچالش‌ها انکار و درماندگی و برخورد‌های تند نیست. اگر با هشیاری به اختلال‌ها یا خطاهای ادراکی گروهی و مدیریتی در کشور بپردازیم و اگر زمینه‌کنشگری و همکاری برای یافتن راه چاره را ننندیم، می‌توان به کاهش فشار توان‌فرسا بر دوش نحیف مردم امید داشت. اگر ...

یادداشت

اقدامات خلق‌الساعه در دل کویر

فرشاد فارسانی، وکیل دادگستری

برای منی که پدرم بختیاری، مادرم یزدی و خودم متولد و بزرگ‌شده اصفهانم، هیچ چیز خوشایندتر و غرورآمیزتر از این نبود که از سرچشمه زال کوهرنگ هر سه استانی که خودم را از آنها می‌دانم و به جان و دل دوست‌شان دارم، سیراب و آباد می‌شوند و از همه مهم‌تر نگین درخشان این مسیر حد فاصل دو پل تاریخی و زیبای سی‌وسه پل و خواجه هر بیننده‌ای را مسحور خود می‌کند و جهانیان ایران را به آن می‌شناسند. هیچ چیز هم نامیدکننده‌تر و ناراحت‌کننده‌تر از این نیست که کمبود همین آب زندگی را بر ساکنان‌شان سخت کرده و موجب تفرقه و اختلاف میان‌شان بشود! واقعیت آن است که قسمت عمده این مسئله نه ناشی از کاهش نزولات آسمانی است و نه زیاده‌خواهی و ناحق‌گویی مردمان این استان‌ها که زندگی‌شان را سال‌هاست بر مبنای این خوان گسترده الهی تنظیم کرده‌اند؛ کمالاینکه برای اصفهان قرن‌ها و برای یزد دهه‌ها این امر بدون هیچ مشکلی محقق شده بود! صرف‌نظر از قصور مسئولان در خدمت‌رسانی به استان سرچشمه که موجب شده مردمانش احساس اجحاف و غبن فاحش کنند! عامل اصلی این وضعیت، تصمیمات و اقدامات خلق‌الساعه و غیرکارشناسی مدیران بی‌علم و تدبیر است که راهکاری برای کشاورزی آن‌هم به روش توجیه کنیم و بر آنها جامه عمل پوشانیم.

زیر آسمان جهان

روادید برای دراندگان آنها رتبه‌بندی می‌کند، نشان می‌دهد گذرنامه امارات متحده عربی با امکان ورود بدون ویزا یا با ویزای صادرشده در بدو ورود به ۱۶۰ کشور جهان (۱۶۰ امتیاز معافیت ویزایی) در جایگاه نخست قرار گرفته است. گذرنامه جمهوری اسلامی ایران، در کنار گذرنامه‌های میانمار و سرزمین‌های فلسطینی، با ۴۳ امتیاز در جایگاه ۸۷ و در میان ۱۰ کشوری قرار گرفته است که پایین‌ترین امتیازها را در این رده‌بندی کسب کرده‌اند. ایرانی‌ها برای سفر به ۱۵۵ کشور جهان نیاز



بیزنس اینسایدرز: انتشار تصاویر جدیدی فاش کرد مجسمه‌ای در دفتر دونالد ترامپ نگهداری می‌شود که از دستکاری اثر هنری کوه راشمور حکایت دارد و چهره این رئیس سابق کاخ سفید را در کنار چهار رئیس جمهوری تاریخی آمریکا نشان می‌دهد. این تصاویر جدید از منزل دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، در مارالاگووی فلوریداست.



دبلی‌بیست: مقامات کره‌شمالی به مردم این کشور دستور می‌دهند که از تمامی سخنان رهبرشان بیروی کنند، اما به‌هیچ‌عنوان سبک لباس‌پوشیدن وی را تقلید نکنند. برخی رسانه‌ها گزارش داده‌اند مقامات در کره‌شمالی مشغول سرکوب شهروندانی هستند که کت‌ها و بارانی‌های چرمی می‌پوشند. مقامات معتقدند تقلید از سبک پوشش «اون» بی‌احترامی است.



یون‌هپ: همسر «چون دو هوان»، رئیس‌جمهوری دیکتاتور سابق کره‌جنوبی که به دلیل سرکوب خونین قیام دموکراسی‌خواهانه سال ۱۹۸۰ شهر گوانگجو، در جنوب غربی این کشور با انتقادهای گسترده مواجه بود، روز گذشته بابت «دردها و زخم‌هایی» که دوران ریاست‌جمهوری وی به بار آورد، عذرخواهی کرد. «لی سون جا» اولین فرد از خانواده چون است که عذرخواهی می‌کند.



کاردین: «ابرت بلای»، شاعر آمریکایی و برنده جایزه‌های متعدد ادبی ازجمله جایزه کتاب ملی و مدال فراسنت شعر در ۹۴سالگی از دنیا رفت. «بلای» پیش از اینکه به یک شاعر و مترجم برجسته تبدیل شود، دو سال در دهه ۴۰ میلادی در نیروی دریایی آمریکا مشغول فعالیت بود و پس از آن به صورت تمام‌وقت زندگی‌اش را وقف ادبیات کرد.



بی‌بی‌سی: مسعود قره‌خانی متولد ایران رئیس پارلمان نروژ شد. ریاست پارلمان بالاترین مقام سیاسی نروژ بعد از نخست‌وزیری است. سیگواله هاوگه، سفیر نروژ در تهران، این موفقیت را به آقای قره‌خانی تبریک گفته است. به گفته سفیر نروژ، مسعود قره‌خانی ۳۹ سال دارد و در سال ۱۹۸۷ به نروژ مهاجرت کرده است. مسعود قره‌خانی حزب کارگر را در پارلمان نروژ نمایندگی می‌کند.



دبلی‌میل: «آلبوم ۳۰» ادل از لحاظ فروش اول شد و از آلبوم «یا» پیشی گرفت. آلبوم جدید ادل حالا پرفروش‌ترین آلبوم سال است. رسیدن رقم فروش آلبوم این خواننده به ۲۶۱ هزار در جدول هفته اول به معنای آن است که از آلبوم بازگشتی گروه پاپ سوئدی با نام «سفر» که فروش اولیه آن ۲۰۴ هزار بود، پیشی گرفته است.

دغدغه‌های طبیبانه

مشکلات معیشتی پزشکان و تمایل فرآینده آنها به مهاجرت



عبدالرضا ناصرمقدسی
متخصص مغز و اعصاب

● مهاجرت گسترده پزشکان در روزهای اخیر مورد توجه قرار گرفته است. البته این مهاجرت پدیده جدیدی نبوده اما مثل تمام دیگر امور این مملکت وقتی کار به استخوان برسد و بحران از هرجای آن بیرون بزند، مسئولان محترم تازه به فکر می‌افتند که چه کار باید کرد و متأسفانه اکثرا هم نوسداوری پس از مرگ سهراب است. برای همین هم دست به بعضی از اقدامات و طرح‌های غیرکارشناسانه‌ای می‌زنند که نتیجه آن چیزی نخواهد بود جز به مهاجرت بیشتر، کمبود بیشتر پزشکان و درنهایت هم آسیب بیشتر بیماران. خوشبختانه طرح اصلاح نظام آموزش پزشکی با اعتراضات همه‌جانبه‌ای که صورت گرفت از دستور کار مجلس خارج شد. آن‌قدر مفاد این طرح عجیب بود که اگر به اجرا درمی‌آمد موجب خسران بسیار عظیمی می‌شد. افزایش سهمیه‌های پزشکی آن‌هم در شرایطی که بسیاری از کسانی که وارد این رشته می‌شوند، متأسفانه از طریق سهمیه‌های مختلف و با نمراتی پایین وارد این رشته خطیری می‌شوند. تصمیم کاملا نادرستی است. به‌جای افزایش تعداد ورودی‌های رشته پزشکی بهتر بود به افزایش کیفیت دانشجویان پرداخته می‌شد و این همه سهمیه که صرفا سبب می‌شود افرادی که لیاقت ورود به چنین رشته‌هایی را دارند از آن محروم شوند، حذف می‌شدند. بهتر بود نمایندگان مجلس به‌جای چنین طرح‌های عجیب‌وغریبی به فکر می‌افتادند که دلیل مهاجرت گسترده پزشکان چیست. چه می‌شود که کسی که بهترین سال‌های عمرش را در این رشته و با سختی و مرارت بسیار گذرانده، قبول می‌کند دوباره همه‌چیز را از نو بگذراند اما این مملکت را ترک کند؟ متأسفانه رسانه ملی چنان تصویر نادرستی از پزشکان ارائه داده است که همه فکر می‌کنند این قشر در رفاه کامل به سر می‌برند و بسیار بیشتر از آنچه مستحق هستند، دریافت می‌کنند. این در حالی است که اکثرا پزشکان از نظر معیشتی در مضیقه بوده و تنها یک مقایسه ساده بین میزان کار پزشکان در ایران با سایر مناطق جهان و درعین‌حال بین دستمزدهای آنها، حقیقت موضوع را مشخص می‌کند. در ایران یک پزشک باید ساعات‌های متمادی حجم بالای بیماران را ببیند و صفر تا صد مسئولیت آن را نیز بر عهده داشته باشد اما سراسر این سیستم درمانی است که اکثریت درآمد را سهم خود کرده و درعین‌حال هیچ مسئولیتی را در قبال بیماران نپذیرفته و از پزشکان نیز کوچک‌ترین حمایتی نمی‌کند. نتیجه نه‌تنها مشکلات عدیده اقتصادی پزشکان است بلکه آنها احساس عدم امنیت شغلی نیز دارند که بار روانی آن می‌تواند هر زندگی و شغلی را به تلخی بکشانند. پزشکی نه‌تنها بسیار سخت است بلکه نوعی خستگی مزمن را به‌وجود می‌آورد که می‌تواند تمام زندگی را به تلخی بکشد. متأسفانه سیاست‌های اشتباه و غیرکارشناسانه این تلخی را به جایی می‌رساند که درنهایت پزشکان، رفتن و مهاجرت را بر همه‌چیز ارجح می‌دانند. ورود سیاست‌گذاران به حل مشکلات عدیده‌ای که برای پزشکان در این مملکت دارند بهترین‌س کار برای جلوگیری از مهاجرت آنهاست. تصحیح تعرفه‌ها سیاست‌گذاران به حل مشکلات عدیده‌ای که برای پزشکان در این مملکت دارند بهترین‌س کار برای جلوگیری از مهاجرت آنهاست. تصحیح تعرفه‌ها واقعی را قدر نهم. تا دیر نشده به توصیه‌های‌شان توجه کنیم و بر آنها جامه عمل پوشانیم.